

证券代码：000852

证券简称：石化机械

公告编号：2016-011

中石化石油机械股份有限公司 2015 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事 职务	未亲自出席会议 原因	被委托人姓名
陈锡坤	董事	因公出差	耿宪良

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 460,121,300 为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股。不进行现金分红。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司简介

股票简称	石化机械	股票代码	000852
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	江钻股份		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	赵进斌		

办公地址	湖北省武汉市东湖新技术开发区光谷大道 77 号金融港 A2 座 12 层董事会办公室
传真	027-52306868
电话	027-52306809
电子信箱	security@kingdream.com

二、报告期主要业务或产品简介

2015年，公司通过非公开发行股票募集资金向石化集团购买机械公司100%股权，实现了石化集团机械板块整体上市。公司的产品线由单一的石油钻头钻具扩展成涵盖陆上及海洋钻完井、采油作业、油气集输等领域的系列产品，优化了公司产品结构，巩固和提升了公司在石油机械装备行业的竞争地位，公司的盈利能力与抗风险能力得以提高。公司由专业化的钻头钻具生产企业提升为研发、制造、服务一体化的石油工程技术装备企业。

公司主导产品有牙轮和金刚石钻头、石油钻机、固井设备、压裂设备、修井机、连续油管作业设备、带压作业设备、天然气压缩机、水处理设备、油气输送管、井下工具等，并具备石油装备检测、天然气增压等服务能力。

三、主要会计数据和财务指标

1、近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2015 年	2014 年	本年比上年增减	2013 年
营业收入	5,095,526,658.43	8,136,565,865.91	-37.37%	7,475,889,199.67
归属于上市公司股东的净利润	5,837,230.21	228,790,869.88	-97.45%	170,909,095.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	-75,256,230.02	41,582,387.49	-280.98%	97,838,384.72

利润				
经营活动产生的现金流量净额	130,295,982.45	-243,962,670.41		468,534,238.84
基本每股收益（元/股）	0.01	0.57	-98.25%	0.43
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.57	-98.25%	0.43
加权平均净资产收益率	0.24%	9.96%	-9.72%	7.61%
	2015 年末	2014 年末	本年末比上年末 增减	2013 年末
总资产	7,378,344,972.62	7,524,936,271.84	-1.95%	8,717,487,289.82
归属于上市公司股东的净资产	2,541,570,197.10	2,364,317,146.33	7.50%	2,219,411,367.35

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,155,869,627.47	1,250,893,742.95	1,050,185,822.51	1,638,577,465.50
归属于上市公司股东的净利润	22,024,108.01	-19,064,521.47	-57,461,520.04	60,339,163.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-19,520,093.81	-22,985,052.60	-58,050,075.75	25,298,992.15
经营活动产生的现金流量净额	-59,263,780.05	-21,890,553.95	-22,389,237.69	233,839,554.14

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

2015年6月，公司完成非公开发行股票收购机械公司100%股权事项，因公司及机械公司在合并前后最终控制方均为石化集团且该控制并非暂时性，本报告期内公司合并范围变动按照同一控制下的企业合并相关准则要求处理，在编制

合并财务报表时，调整了第一季度合并报表的期初数。因此上述第一季度数据为调整后的数据，与已披露的第一季度报告数据存在较大差异。

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,162	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	18,208	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中国石油化工集团公司	国有法人	58.74%	270,270,000				
全国社保基金五零三组合	国有法人	2.30%	10,600,000	10,600,000			
全国社保基金一零四组合	国有法人	2.28%	10,488,866	7,812,700			
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.13%	9,796,728				
中融人寿保险股份有限公司-万能保险产品	国有法人	1.47%	6,772,595	6,772,595			

安邦人寿保险股份有限公司 - 稳健型投资组合	境内非 国有法 人	1.46%	6,705,853			
金鹰基金 - 工商银行 - 金鹰穗通 15 号资产管理计划	境内非 国有法 人	1.37%	6,303,915	6,303,915		
鹏华资产管理 - 浦发银行 - 鹏华资产大拇指泰然 1 号资产管理计划	境内非 国有法 人	1.34%	6,163,330	5,972,130		
申万菱信基金 - 工商银行 - 陕西省国际信托 - 陕国投盛唐 63 号定向投资集合资金信托计划	境内非 国有法 人	1.30%	5,972,130	5,972,130		
云南国际信托有限公司 - 云瑞通汇集合资金信托计划	境内非 国有法 人	0.74%	3,386,967			

上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述第 2、3 名股东同为全国社保基金下的理财组合产品。2、公司不知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

3、以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



五、管理层讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2015年以来，国际原油价格持续低位震荡，对全球油气行业产生了巨大冲击，整个行业处于十分困难的环境中。迫于生存与发展压力，全球石油公司大力压缩投资，削减支出，造成公司所处的石油工程机械装备、工具行业市场需求大幅下降，竞争不断加剧。

面对市场需求急剧萎缩、市场竞争异常激烈、经营压力持续加大的严峻形势和挑战，公司上下坚定信心，振奋精神，全力以赴拓市场、保效益，战寒冬、守底线，在行业性大幅下滑中，保持了生产经营平稳运行，我们主要采取了以下举措：

（一）抢抓页岩气开发机遇，打造一体化服务能力。

涪陵页岩气田一期产能建设三年多来，公司投入应用3000型压裂车等各类设备160多台套，钻头钻具、井下工具及各类管汇、配件数以万计，为页岩气开发提供了有力的技术装备服务支撑。2015年公司进一步强化技术升级与服务，拓展配件销售、检测服务等市场。针对焦石坝南区地质特点和工艺要求，开展钻头钻具新一轮改进，牙轮钻头、金刚石钻头的机械钻速和平均进尺指标又有提高；螺杆钻具质量趋于稳定；改进升级泵头体、活动弯头，经受住了复杂工况的考验；优化改进后的易钻复合材料桥塞完成工程应用，整体指标优良，得到批量应用。高压管汇检测服务基地已在涪陵建成并投入运行，制订《工厂化压裂工况下高压管汇安全使用规范》，形成了大批量、高效率、规范化的检测服务能力。通过承担“十二五”重大科技专项、国家863项目，公司科研硬件设施建设水平进一步提升，增强了仿真分析、试验验证和技术集成能力，形成了工程装备与钻完井、井筒钻具与提速工具、易钻桥塞与钻除工具等一体化解决方案。在重庆成功举办页岩气勘探开发装备及工具技术研讨会，向集团内部、中石油、中海油、延长石油等客户，推介公司的一体化解决方案，积极争取市场机会。

（二）稳固石化集团内部市场，全力开拓外部市场。

稳固石化集团内部市场。在此基础上积极开拓传统国内市场，四机赛瓦在中石油、中海油市场收入逆市上扬，分别增长21.4%、18.3%，较好地弥补了海外市场的下滑。努力推行租赁销售模式，与金融机构合作，设备租赁、融资销售迈开步伐。在国家大的管道工程建设开工不足的情形下，钢管产品在走向国际市场的同时，将产品延伸到桩管、水管、石油炼化用管等领域。

加强对外合作，国际市场体系实现新拓展。公司层面成立国际业务中心，机构设置和人员配备到位，依托中石化海外分支机构开展业务。通过近几年不懈努力，钢管成功进入沙特阿美公司的建设项目。海外市场本地化销售渠道建

设取得积极进展，与俄罗斯企业就开展当地合作生产和销售签订战略合作意向书；在阿联酋、科威特分别办理产品入网资格。

（三）大力实施科技攻关，争取国家科技重大专项，提升公司核心竞争力。

“深层页岩气开发关键装备与工具研制”通过国家“十三五”科技重大专项立项评审，该项目将极大促进公司提升一体化服务能力。同时，“油气压裂装备研发基地建设”项目获国家能源局专项立项；新增国家（部委）科研项目1项、石化集团科研项目6项。

“超高压大功率油气压裂装备研制及集群化应用”成果获得国家科技进步二等奖，大型成套压裂装备成为我国石油装备行业标志性产品之一；修井作业自动化、模块化、标准化装备展示高效、环保、经济的优点，在大庆油田推广应用。优化升级牙轮钻头、金刚石钻头、混合钻头技术，自主开发橡胶配方并成功研制大扭矩等壁厚、耐高温、耐油基螺杆，在国内外市场取得良好应用效果，丰富了产品系列。针对新粤浙管线压力高、口径大的技术需求，成功开展X80大变形直缝埋弧焊管和热煨弯管的单件试制。继向海洋981平台供应唯一国产专用配套设备之后，又一台1500hp海洋固井撬已交付海洋943平台；“水下采油树关键技术研究及成套设备研制（I期）”项目通过国家科技部验收。大功率、高转速压缩机在元坝气田投产，机组运行总体平稳。此外，公司获批专利98件，其中发明专利22件。公司通过高新技术企业认定。

（四）推进结构调整，进一步提升企业管理水平。

整体上市后，我们对组织机构及管理框架相应调整，成立国际业务中心、物资采办中心，从机制上强化国际营销体系建设和物资供应管理体系优化提升、采购降本工作。公司持续推行精益管理，由点及面，逐步深化。公司上下牢固树立长期过紧日子思想，从细节做起，切实加强成本管控，努力控制各种费用支出。建立平衡计分卡绩效管理体系，以效益为中心，强化考核激励导向作用。

在2014年关停钢管厂武汉分厂的基础上，2015年完成了土地、房产等资产

的处置。参股的湖北省海工研究院已正式成立，将有效提升公司海工装备研发实力。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10% 以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
石油机械设备	2,692,813,287.73	195,079,038.65	25.99%	-41.04%	-31.16%	5.89%
钻头及钻具	695,307,008.78	-115,187,816.51	17.28%	-31.26%	-1,240.04%	-7.09%
油气管道	1,135,357,535.40	-19,708,783.18	4.04%	-41.06%	-142.89%	-1.95%
其他	572,048,826.52	-87,597,089.33	19.30%	-9.44%	-5.11%	2.45%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

2015年利润表主要项目说明：

项目	2015年1-12月	2014年1-12月	变动比例
	合并	合并	
一、营业收入	5,095,526,658.43	8,136,565,865.91	-37.37%
减：营业成本	4,119,277,590.57	6,750,383,583.77	-38.98%
营业税金及附加	25,682,119.69	36,224,393.34	-29.10%

销售费用	298,826,583.08	326,226,477.39	-8.40%
管理费用	588,687,033.77	687,527,686.00	-14.38%
财务费用	79,521,251.26	73,423,181.36	8.31%
资产减值损失	13,746,012.73	41,183,163.19	-66.62%
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)			
投资收益 (损失以“-”号填列)	2,799,282.30	34,517,255.60	-91.89%
其中：对联营企业和合营 企业的投资收益	2,799,282.30	7,311,482.90	-61.71%
二、营业利润 (亏损以“-”号填列)	-27,414,650.37	256,114,636.46	-110.70%
加：营业外收入	69,407,603.87	47,643,606.97	45.68%
减：营业外支出	1,395,722.59	6,652,670.53	-79.02%
其中：非流动资产处置损失	157,998.19	4,374,966.35	-96.39%
三、利润总额 (亏损总额以“-”号填列)	40,597,230.91	297,105,572.90	-86.34%
减：所得税费用	-1,974,809.97	39,956,786.12	-104.94%
四、净利润 (净亏损以“-”号填列)	42,572,040.88	257,148,786.78	-83.44%
归属于母公司所有者的净利润	5,837,230.21	228,790,869.88	-97.45%
少数股东损益	36,734,810.67	28,357,916.90	29.54%

(1)本年度营业收入同比下降37.37%，主要原因是受国际原油价格持续低位震荡影响，国内外油公司普遍削减勘探开发资本支出，石油工程工作量减少，石油

机械装备、油气管道、钻头钻具、装备配件等产品需求下滑，导致公司主营产品收入大幅下降；

(2)营业成本同比减少38.98%，主要因收入减少，导致相关营业成本减少；

(3)营业税金及附加同比减少29.10%，主要因收入减少，导致相关营业税金及附加计提减少；

(4)销售费用同比减少8.4%，主要因收入减少，导致与收入相关的销货运杂费等销售费用相应减少；

(5)管理费用同比减少14.38%，主要因公司内部大力开展挖潜增效、降本减费工作，修理费、物料消耗等支出减少；

(6)财务费用同比增加8.31%，主要因本年减少了付息债务使利息支出减少、增发股票资金形成利息收入增加，但本年汇率变动形成汇兑净损失6,774万元致使财务费用总体增加；

(7)资产减值损失同比减少66.62%，主要因公司本年按账龄组合计提的应收账款坏账准备减少了3,828万元所致；

(8)投资收益同比减少91.89%，主要因按权益法确认的投资对象本年度收益减少。

(9)营业外收入同比增加45.68%，主要因为本年收到的政府补助收入、处置钢管厂武汉分厂土地房产收入等形成。

(10)利润总额同比减少86.34%，主要为以上项目所致。

(11)所得税费用同比减少104.94%，主要为本年利润总额减少所致。

(12)净利润同比减少83.44%，主要由于以上项目所致。

(13)归属于母公司所有者的净利润同比减少97.45%，主要由于以上项目所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

特此公告

中石化石油机械股份有限公司

董事会

2016 年 4 月 28 日